
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 17:30 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

PIANO D'INTERTVENTO URGENTE PER LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL  RISCHIOIDROGEOLOGICO PRESSO
IL PARCO ARCHEOLOGICO-RELIGIOSO EREMO CROCE
SANTA, A SEGUITO "EVENTI ALLUVIONALI
OTTOBRE2018" NELLA REGIONE SICILIANA CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO AI TERRITORI DELLE
PROVINCE DI CATANIA, ENNA, RAGUSA E SIRACUSA.
APPROVAZIONE PROGETTO DI MASSIMA -
PRELIMINARE.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 15-12-2018 N. 164

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

LOREFICE CARMELO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO CHE:
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 397 del 21/10/2018 “Legge Regionale 18/05/1995 n. 42-
art. 3 comma 1 – Dichiarazione dello stato di calamità per eventi meteo avversi che hanno interessato
i territori delle province di Ragusa e Siracusa nei giorni 14-15 Ottobre 2018” è stato dichiarato lo stato
di calamità naturale per i comuni di Scicli, Modica, Ispica e Rosolini;
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 399 del 21/10/2018 “Riprogrammazione risorse per gli-
interventi ricompresi nel patto per il sud – Regione Siciliana – Area Tematica – Ambiente – Obiettivo
Strategico “Dissesto Idrogeologico” – Eventi alluvionali Ottobre 2018” è stata approvata la
riprogrammazione delle risorse;
In data 02/11/2018 prot 56132/DG/DRPC SICILIA a firma del Dirigente Generale Ing. C. Foti, è stata-
emanata la nota  “Primi interventi urgenti a seguito degli eventi meteo avversi verificatesi a partire
dai giorni 14-15 Ottobre 2018 nella Regione Siciliana, con particolare riferimento ai territori delle
province di Catania, Enna, Ragusa e Siracusa” e pervenuta a questo Ente in data 05/11/2018, che è
parte integrante della stessa;
Nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 399 del 21/10/2018  si invitano i Sindaci dei comuni-
interessati a trasmettere entro 60 giorni dalla stessa Deliberazione, a pena di decadenza, i progetti
esecutivi con evidenziato compiutamente il nesso di casualità relativo all’evento in oggetto;

CHE con determina del Responsabile del servizio n 25 del 13/12/2018 Reg. Gen. N. 588, per le
motivazione ivi addotte, veniva affidato l’incarico della progettazione preliminare di cui in oggetto,
all’Ing. Corrado Mingo, Responsabile del V° Settore LL.PP. e Urbanistica di questo ente, e con la
medesima determina si nominava il RUP e i Collaboratori, nonchè, si affidava ai sensi dell’art 36 comma
2 lett. a)  lo studio di prefattibilità all’arch. Listro Francesco e lo studio preliminare geologico ed
idrogeologico al geologo Dott. Corrado Cacamo e si impegnavano le relative somme.
CHE lo scopo dell’opera è quello di ripristinare la fruibilità del Parco Archeologico “Eremo della Croce
Santa”, già oggetto diun attivo turismo religioso,la cui fruibilità è stata gravemente compromessa dagli
eventi alluvionali dell’ottobre 2018, realizzando altresì tutte le opere necessarie ad impedire che altri
eventi calamitosi possano pregiudacre la pubblica incolumità.
VISTO  il progetto redatto dall’Ing. Corrado Mingo  composto dai seguenti elaborati:

OGGETTO:

2 ALL. 2 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

ELENCO ELABORATI

3 TAV. A0 INQUADRAMENTO TERRITORIALE

4 TAV. A1 COROGRAFIA STRALCIO P.R.G. PLANIMETRIA

5 TAV. A2 STATO DI FATTO CATASTALE

PIANO D'INTERTVENTO URGENTE PER LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL  RISCHIOIDROGEOLOGICO PRESSO
IL PARCO ARCHEOLOGICO-RELIGIOSO EREMO CROCE
SANTA, A SEGUITO "EVENTI ALLUVIONALI
OTTOBRE2018" NELLA REGIONE SICILIANA CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO AI TERRITORI DELLE
PROVINCE DI CATANIA, ENNA, RAGUSA E SIRACUSA.
APPROVAZIONE PROGETTO DI MASSIMA -
PRELIMINARE.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

1 ALL. 1

DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

RELAZIONE  STUDIO DI FATTIBILITA’



PROGETTO PROFILI ALTIMETRICI

STATO DI FATTO DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

14 TAV. A10 PROGETTO OPERE SEZIONI

15 ALL. 3 STIMA DEI COSTI – COMPUTO METRICO, QUADRO ECONOMICO

16 ALL. 4 STIMA DEI COSTI – ELENCO PREZZI

STATO DI FATTO DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

17 ALL. 5 CRONOPROGRAMMA

8 TAV. A5

28 B RELAZIONE GEOLOGICA – GEOMORFOLOGICA –IDROGEOLOGICA

PROGETTO STUDIO AREA INTERVENTO

29 C RELAZIONE IDROLOGICA
CHE il progetto in questa fase preliminare non necessita dei  pareri di competenza dei vari Enti, che
verrano acquisiti in fase di progettazione definitiva-esecutiva;
VISTO il verbale redatta dal RUP effettuata in contraddittorio con il progettista,  con il quale è stata
verificata l’adeguatezza degli elaborati progettuali, grafici descrittivi e tecnico economici, la
corrispondenza tra il computo metrico agli elaborati progettuali, la corrispondenza tra le previsioni del
progetto e le indicazioni dell’amministrazione, che complessivamente ha dato esito positivo;
CHE nel suo complesso appare razionalmente studiato nella sua articolazione in relazione alle finalità;
CHE gli elaborati progettuali appaiono correttamente predisposti e che la suddetta progettazione è del
tutto ricollegabile a livello di  progettazione preliminare o studio di massima;
CHE per i lavori da porre a base d'asta verrà redatto specifico Capitolato Speciale d’Appalto contenente
sufficienti norme e clausole per garantire una regolare gestione tecnico- amministrativa dei lavori;
PER QUANTO in premessa indicato e in adempimento delle nuove normative sui lavori pubblici,
accertato che la progettazione preliminare - di massima per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto, è
conforme alla normativa vigente, per l’importo confermato di € 3.700.000,00 come di seguito ripartito:
Quadro economico del progetto

10 TAV. A6 INDIVIDUAZIONE BACINI IDROGRAFICI

11 TAV. A7 PROGETTO STUDIO PRELIMINARE SCALA 1:5.000

6 TAV. A3

12 TAV. A8 PROGETTO STUDIO PRELIMINARE SCALA 1:1.000

7 TAV. A4

13 TAV. A9

€. 113.804,35 €.    113.348,78

 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI €     67.200,00

€. 58.861,30

SPESE TECNICHE COLLAUDI €.      6.544,76

TOTALE

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA €.    28.058,97

€. 2.806.013,55

€. 2.692.209,21

SPESE TECNICHE PER STUDIO GEOLOGICO TECNICO €.    20.550

QUADRO ECONOMICO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

SOMMANO €. 122.353,73

ONERI SPECIALI DI SICUREZZA,NON SOGGETTI AL RIBASSO PARI AL
2%

€. 54.943,05

I.V.A., CASSA DI PREVIDENZA SU SPESE TECNICHE €.   26.795,47

PER I.V.A. SUI LAVORI 22% €.   617.322,98

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA

INCENTIVI EX ART. 113 D.LGS 50/2016 €.    28.060,14

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO PARI  2,143%

TOTALE

SPESE TECNICHE

DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4

€. 122.353,73



VISTO L’O.R.EE.LL.
SI PROPONE

1) Di approvare il  progetto preliminare del “PIANO D’INTERTVENTO URGENTE PER LAVORI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PRESSO IL PARCO ARCHEOLOGICO-RELIGIOSO EREMO CROCE SANTA, A
SEGUITO “EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE 2018” NELLA REGIONE SICILIANA CON PARTICOLARE
RIFERIMENTO AI TERRITORI DELLE PROVINCE DI CATANIA, ENNA, RAGUSA E SIRACUSA”per l’importo
complessivo €. 3.700.000,00   come sopra riportato.
2) Di trasmettere copia della presente, unitamente ad una copia del progetto, ala Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, Palermo.

€.  109.414,77

ESPROPRI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 952.847,75

€ .  13.050,67

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €.3.700.000,00

SPESE PUBBLICAZIONE

SPESE PER INDAGINI GEOLOGICHE €.   10.850,00

€.      9.000,00

RIMBORSO ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA €.   13.000,00

€.     3.000,00PER ASSICURAZIONI RUP E PROGETTISTA

PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI 3.960%

DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



F.to AGOSTA ORAZIO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 15-12-2018

Rosolini, lì 15-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to LOREFICE CARMELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PIANO D'INTERTVENTO URGENTE PER LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL  RISCHIOIDROGEOLOGICO PRESSO
IL PARCO ARCHEOLOGICO-RELIGIOSO EREMO CROCE
SANTA, A SEGUITO "EVENTI ALLUVIONALI
OTTOBRE2018" NELLA REGIONE SICILIANA CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO AI TERRITORI DELLE
PROVINCE DI CATANIA, ENNA, RAGUSA E SIRACUSA.
APPROVAZIONE PROGETTO DI MASSIMA -
PRELIMINARE.

DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 15-12-2018 al 30-12-2018 con n. 1601 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 15-12-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 31-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LOREFICE CARMELO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 15-12-2018 al 30-12-2018  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 16-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LOREFICE CARMELO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to LOREFICE CARMELO

DELIBERA DI GIUNTA n.164 del 15-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


